
ASCOM UFSCidade Universitária, 18 de Outubro de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 18 de Outubrobro de 2012 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 231 - 18  DE Outubro  DE 2012

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2514
  DE   20     DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 38/2011,
o Professor Adjunto, Nível 01, FLAVIA MOREIRA
GUIMARÃES PESSOA, matrícula SIAPE nº 2618697,
lotado no Departamento de Direito do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas – DDI/CCSA, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
Função de Coordenadora do Programa de Pós-Gradu-
ação em Direito – PRODIR/POSGRAP, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2515
  DE    20      DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº  471/2012,
o Professor Adjunto,  Nível 04,  FABIO MAZA, matrí-
cula SIAPE nº 997469,  lotado no Departamento de
História do Centro de Educação e Ciências Humanas
– DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva,  para exercer a Função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em História – PROHIST/
POSGRAP,  fazendo jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2516
   DE    20   DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 2159/
2011, o Professor Associado Nível 02, MYRNA
FRIEDERICHS LANDIM DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 265070, lotado no Departamento de Biolo-
gia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DBI/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer a Função de Coordenador Núcleo de Eco-
logia – NEC/CCBS, fazendo jus a Função Comissionada
de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2517
   DE   20    DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 634/2012, o
Professor Adjunto, Nível 01, FABIANO ALVIM PEREI-
RA, matrícula SIAPE nº 1836564, lotado no Núcleo de
Odontologia do Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer a Função de Coordenador do Núcleo de
Odontologia – NOD/CAMPUSLAG, fazendo jus a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2518
   DE   20     DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 62/2011,
o Professor Associado, Nível 01, ERINALDO
HILARIO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº
1374531, lotado no Departamento de Engenharia Ci-
vil do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas DEC/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer a Função de Coordenador  do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Civil – PROEC/
POSGRAP, fazendo jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2519
   DE   20    DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 2740/
2010, o Professor Adjunto, Nível 02, ELDER
CERQUEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1692930,
lotado no Departamento de Psicologia do Centro de
Educação e Ciências Humanas, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em  Psico-
logia Social – NPS/POSGRAP, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2520
  DE     20      DE     Setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando :

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172, publicada
no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 991/2012,
o Professor Adjunto, Nível 02, ELDER SÂNZIO
AGUIAR CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1683561,
lotado no Departamento de Engenharia Agronômica
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEA/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer a Função de Coordenador do Núcleo de
Engenharia Agrícola – NEAGRI/CCBS, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação do Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário .Oficial da União.
   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2521
  DE    20     DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 2747/2010,
o Professor Adjunto, Nível 02, EDWARD DAVID MORE-
NO ORDONEZ, matrícula SIAPE nº 1692341, lotado no
Departamento de Computação do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas – DCOMP/CCET, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência
da Computação – PROCC/POSGRAP, fazendo jus a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2522
   DE   20     DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012  até o

término do mandato previsto na Portaria nº 2640/2011,
o Professor Adjunto, Nível 04, EDUARDO OLIVEIRA
FREIRE, matrícula SIAPE nº 1365912, lotado no De-
partamento de Engenharia Elétrica do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas – DEL/CCET, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica – PROEE/POSGRAP, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2592
   DE     21      DE    SETEMBRO     DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária, o
Assistente em Administração, Nível de Classifica-
ção D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
16, GABRIEL DA SILVA LOBÃO, matrícula SIAPE nº
0426001, lotado na Divisão de Execução Orçamentá-
ria – DIORF/PROAD, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2593
   DE    21    DE    SETEMBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, GABRIEL DA SILVA
LOBÃO, matrícula SIAPE nº 0426001, lotado na Di-
visão de Execução Orçamentária, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Exe-
cução Orçamentária – DIORF/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P O R T A R I A   No    2594
 de   24     de   setembro de   2012.

Fixa vagas de docentes por Departamento e Núcleo
de Graduação e dá outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no Decreto nº 7.485 de 18 de maio
de 2011, na Lei nº 12.677 de 25 de junho de 2012, na
Portaria Interministerial nº 405  de 30 de agosto de 2012,
dos Ministérios de Estado do Planejamento, Orçamen-
to e Gestão  e da Educação, e na Portaria nº 1.181/2012,
do Ministério da Educação e Cultura, e

a necessidade de preenchimento de vagas
docentes geradas pelos Programas REUNI e EXPAN-
SÃO, exercícios 2011 e 2012,

R E S O L V E:
Art. 1o - Fixar o quantitativo de 218 (duzen-

tas e dezoito) vagas destinadas à abertura de Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor
Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva (DE), por Departamento e Núcleo de Graduação,
com a seguinte distribuição:

CENTRO-DEPARTAMENTO/NÚCLEO-
CURSO-VAGAS

DE CIENCIAS BIOLÓGICAS  E DA SAÚDE
(CCBS)-Departamento de Ciências Florestais-Ciênci-
as Florestais-1
-Departamento de Educação física-Educação Física
Licenciatura e Ciência da Atividade-1
-Departamento de Fisiologia-Farmácia-1
-Departamento de Zootecnia-Zootecnia-1
-Núcleo de Ecologia-Ecologia-9
-Núcleo de Engenharia Agrícola-Engenharia Agrícola-9
-Núcleo de Engenharia de Pesca-Engenharia de Pesca-2
-Núcleo de Fisioterapia-Fisioterapia-5
-Núcleo de Fonoaudiologia-Fonoaudiologia-5
-Núcleo de Geologia-Geologia-5
-Núcleo de Medicina veterinária-Medicina Veterinária-11
-Núcleo de Nutrição-Nutrição-5

CENTRO-DEPARTAMENTO/NÚCLEO-
CURSO-VAGAS

DE CIENCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
(CCET)-Departamento de Ciência da Computação-En-
genharia da Computação e Sistema de Informações.-5
-Departamento de Engenharia de Materiais-Engenha-
ria de Materiais-7
-Departamento de Engenharia Elétrica-Engenharia Elétrica-4
-Departamento de Engenharia Química-Engenharia de

Petróleo-2
-Departamento de Estatística e Ciências Atuariais-
Ciências Atuariais-2
-Departamento de Física-Astronomia-3
-Departamento de Matemática-Matemática e Matemá-
tica Aplicada e Computacional-9
-Departamento de Tecnologia de Alimentos-Engenha-
ria de Alimentos-2
-Núcleo de Engenharia Ambiental-Engenharia
Ambiental-9
-Núcleo de Engenharia de Produção-Engenharia de
Produção-4
-Núcleo de Engenharia Mecânica-Engenharia Mecânica-5

CENTRO-DEPARTAMENTO/NÚCLEO-
CURSO-VAGAS

DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS
(CCSA)-Núcleo de Ciências da Informação-
Biblioteconomia e Documentação-5
-Núcleo de Relações Internacionais-Relações Interna-
cionais-5
-Núcleo de Secretariado Executivo-Secretariado Exe-
cutivo-3
-Núcleo de Turismo-Turismo-3

CENTRO-DEPARTAMENTO/NÚCLEO-
CURSO-VAGAS

DE EDUCAÇÃO E CIENCIAS HUMANAS
(CECH)-Departamento de Comunicação Social-Jorna-
lismo, e Publicidade e Propaganda -7
-Departamento de Educação-Pedagogia (para a disci-
plina Libras)-1
-Departamento de Geografia-Geografia-4
-Departamento de Letras Estrangeiras-Português-Espa-
nhol, Português-Francês e Português-Inglês-4-Núcleo
de Artes e Design-Artes Visuais e Design Gráfico-4
-Núcleo de Música-Educação Musical-4
-Departamento de Letras Vernáculas-Letras - Língua
Portuguesa -8

CAMPUS-DEPARTAMENTO/NÚCLEO-
CURSO-VAGAS

PROF. ANTÔNIO GARCIA FILHO (LAGAR-
TO)-Núcleo de Educação e Saúde-Diversos - Discipli-
nas Básicas-5
-Núcleo de Enfermagem-Enfermagem-6
-Núcleo de Farmácia-Farmácia-4
-Núcleo de Fisioterapia-Fisioterapia-6
-Núcleo de Fonoaudiologia-Fonoaudiologia-6
-Núcleo de Medicina- Medicina-6
-Núcleo de Nutrição-Nutrição-4
-Núcleo de Odontologia-Odontologia-5
-Núcleo de Terapia Ocupacional-Terapia Ocupacional-4

CAMPUS-NÚCLEO-CURSO/HABILITA-
ÇÃO-VAGAS

LARANJEIRAS-Núcleo de Arqueologia-Ar-
queologia-3
-Núcleo de Arquitetura e Urbanismo-Arquitetura e
Urbanismo-5
-Núcleo de Dança-Dança-3
-Núcleo de Museologia-Museologia-3
-Núcleo de Teatro-Teatro-3

Art. 2º - A eventual alteração do cargo ou regi-
me de trabalho especificados no artigo 1º, só poderá ser
autorizada através de portaria específica do Reitor, por
solicitação devidamente fundamentada e aprovada pelo
Conselho do Departamento ou Núcleo interessado, e
análise favorável da Administração Superior da UFS.

Art. 3º - Os Departamentos/Núcleos contem-
plados com esta distribuição terão prazo final para a
homologação do concurso público até 180 dias con-
tados a partir da publicação da Portaria do Ministério
da Educação no Diário Oficial da União.

§1º Quando da nomeação dos candidatos
aprovados em concurso os Departamentos / Núcleos
estão obrigados a rescindir o contrato de professores
substitutos e/ou temporários, imediatamente após o
início do exercício das atividades dos Professores
Efetivos distribuídos por essa portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°2595
de   25   de   setembro  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.008580/12-18;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP, como Fiscal do Contrato n° 116/
2012-UFS, firmado entre a UFS e a H M Distribuidora
Comércio e Serviços Ltda ME, para o fornecimento,
substituição e instalação de ferragens e laminados em
esquadrias metálicas para atender as necessidades dos
diversos prédios da Universidade Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração,            Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS
JOSÉ RIBEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º
1642936, lotado no Núcleo de      Engenharia de Pro-
dução do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia –
NPR/CCET, em     exercício na Função de Chefe da
Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamentos
DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°2596
de    25  de    setembro   de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.010965/12-37;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS JOSÉ RIBEI-
RO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 1642936, lotado
no Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – NPR/CCET, em exercí-
cio na Função de Chefe da Divisão de Manutenção de
Máquinas e Equipamentos DIMEQ/DEMAN/
PREFCAMP, como Fiscal do Contrato nº 121/2012-
UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe
e a firma Ferrari & Ferrari Comércio Ltda, para a aqui-
sição de 06 (seis) bombas d’água para piscina com
pré-filtro incorporado para atender as necessidades do
Departamento de Educação Física da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO
MELO NUNES, Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado
na Prefeitura do Campus Universitário-PREFCAMP,
em exercício na Função de Diretor do Departamento
de Manutenção-DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CON-
VÊNIO

Extrato do 3º Aditivo ao Convênio nº.
1385.060/2008-UFS firmado entre a

Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e o Instituto de

Previdência dos Servidores de Sergipe -
SERGIPEPREVIDÊNCIA, CNPJ/MF

08042552/0001-74. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do convênio por

mais 12 meses. Data: 23/09/2012 a 22/09/
2013. Assinaram o Magnífico Reitor

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho,
portador do CPF 072.925.035-

00 pela UFS e o Sr. Augusto Fábio O. dos San-
tos, CPF 278.430.255-53 pela

SERGIPEPREVIDÊNCIA .



ASCOM UFSCidade Universitária, 18 de Outubro de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 18 de Outubrobro de 20122

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2523
  DE   20     DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 2490/2010,
o Professor Adjunto, Nível 01, DANIEL BADAUÊ
PASSOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1333720,
lotado no Departamento de Fisiologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coor-
denador do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Fisiológicas – PROCFIS/POSGRAP, fazendo jus a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2524
   DE    20    DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 ate o

término do mandato previsto na Portaria nº 828/2011,
o Professor Assistente, Nível 01, CATARINA
SAMPAIO FREIRE DE MELLO LIMA, matrícula
SIAPE nº 1441583, lotada no Núcleo de Nutrição do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Coordenadora do Núcleo de Nutrição
– NNUT/CAMPUSLAG, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2525
   DE   20  0  DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 ate o

término do mandato previsto na Portaria nº 830/2011,
o Professor Assistente, Nível 01, CARINA PIMENTEL
SOUZA BATISTA, matrícula SIAPE nº 1835819,
lotado no Núcleo de Terapia Ocupacional do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenador do Núcleo de Terapia
Ocupacional – NTO/CAMPUSLAG, fazendo jus a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2526
   DE   20  0 DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 885/2012,
o Professor Adjunto, Nível 01, ANTONIO LAZARO
FERREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1178992,
lotado no Núcleo de Engenharia Ambiental do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenador do Núcleo de Engenharia Ambiental –
NEAM/CCBS, fazendo jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2527
   DE   20   DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 172/2012,
o Professor Associado, Nível 02, ANTONIO CESAR
CABRAL DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 426385,
lotado no Departamento de Educação Física do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Fun-
ção de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação Física – PPGEF/POSGRAP, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2528
DE   20  0DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 2702/
2011, o Professor Associado, Nível 02, ANTONIO
CARLOS DOS SANTOS I, matrícula SIAPE nº
426603, lotado no Departamento de Filosofia do Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas – DFL/CECH, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Filosofia – PPGF/POSGRAP, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2529
 DE   20    DE     setembro  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 ate o

término do mandato previsto na Portaria nº 1715/2012, o
Professor Assistente, Nível 01, ANDREIA CENTENARO
VAEZ, matrícula SIAPE nº 2865478, lotado no Núcleo de
Enfermagem do Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer a Função de Coordenadora do Núcleo de
Enfermagem – NENF/CAMPUSLAG, fazendo jus a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2530
    DE   20    DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 2566/2011,
o Professor Adjunto, Nível 01, ANDRÉ LUIS FARIA E
SILVA, matrícula SIAPE nº 1776684, lotado no Depar-
tamento de Odontologia do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde – DOD/CCBS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coorde-
nador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia
– PRODONTO/POSGRAP, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2531
    DE   20   DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 765/2012,
o Professor Associado, Nível 02, CARLOS ALEXAN-
DRE BORGES GARCIA, matrícula SIAPE nº 1295924,
lotado no Departamento de Química do Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnológicas – DQI/CCET, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Recursos Hídricos – PRORH/POSGRAP, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2532
   DE    20    DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 136/2012, o
Professor Associado, Nível 01, CARLOS EDUARDO
FRANCISCATO, matrícula SIAPE nº 1045250, lotado
no Departamento de Comunicação Social  do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DCOS/CECH, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Comunicação – PPGCOM/POSGRAP, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2533
 DE     20      DE    setembro   DE  2012

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

7

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Pregoeiro, o Auxiliar em Administração, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 10, MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1104335, lotado na Comissão
Permanente de Cadastro, Firmas e Julgamentos de Li-
citações – CPCFJL/PROAD, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2579
  DE   21   DE     SETEMBRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, MURILO FERREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1104335, lotado na
Comissão Permanente de Cadastro, Firmas e Julgamen-
tos de Licitações – CPCFJL/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
Função Gratificada FG-1, de Pregoeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2580
 DE   21   DE    SETEMBRO    DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Pregoeiro, o Porteiro, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10,
MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2110449, lotado no Departamen-
to de Recursos Materiais – DRM/PROAD, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2581
   DE   21   DE     SETEMBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Porteiro, Nível de Classifi-

cação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
10, MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 2110449, lotado no Departa-
mento de Recursos Materiais – DRM/PROAD, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Pregoeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2582
 DE    21    DE    SETEMBRO      DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Material, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, ANGELA
CRISTINA FERREIRA GUIMARÃES SANTA ROSA,
matrícula SIAPE nº 0425922, lotado na Divisão de
Material – DIMAT/PROAD, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2583
   DE   21    DE  SETEMBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, ANGELA CRISTINA
FERREIRA GUIMARÃES SANTA ROSA, matrícula
SIAPE nº 0425922, lotado na Divisão de Material , em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da
Divisão de Material – DIMAT/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2584
   DE    21   DE   SETEMBRO    DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Patrimônio, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, MARCOS
SOARES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1512969,
lotado na Divisão de Patrimônio – DIPAT/PROAD, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2585
 DE    21   DE    SETEMBRO  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 05, MARCOS SOARES DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 1512969, lotado na Divisão
de Patrimônio, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1,
de Chefe da Divisão de Patrimônio – DIPAT/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2586
   DE    21     DE     SETEMBRO    DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Contabilidade, o Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 09, JOSÉ
MAGNO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
1210529, lotado na Divisão de Contabilidade –
DICON/PROAD, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2587
  DE   21    DE  SETEMBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 09, JOSÉ MAGNO DO NASCI-
MENTO, matrícula SIAPE nº 1210529, lotado na
Divisão de Contabilidade, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Contabilida-
de – DICON/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2588
  DE    21   DE   SETEMBRO    DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe do Almoxarifado Central, o Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, JOSÉ
EDINELSON SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425834,
lotado no Almoxarifado Central – DRM/PROAD, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2589
  DE   21   DE   SETEMBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, JOSÉ EDINELSON SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 0425834, lotado no
Almoxarifado Central, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Almoxarifado Central –
DRM/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2590
  DE     21   DE   SETEMBRO     DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe do Serviço Geral de Comunicação e Arqui-
vo, o Assistente em Administração, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 16, JOSÉ ANTONIO VASCONCELOS, matrí-
cula SIAPE nº 0279175, lotado no Serviço Geral de
Comunicação e Arquivo – SECOM/PROAD, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2591
   DE   21    DE   SETEMBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, JOSÉ ANTONIO VAS-
CONCELOS, matrícula SIAPE nº 0279175, lotado no
Serviço Geral de Comunicação e Arquivo – SECOM/
PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe do Serviço Geral de Comunicação e Arquivo –
SECOM/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R



ASCOM UFSCidade Universitária, 18 de Outubro de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 18 de Outubrobro de 2012 3

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/09/2012, da

Função de Coordenador do Núcleo de Relações Inter-
nacionais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas –
NURI/CCSA, o Professor Associado, Nível 04,
EDISON RODRIGUES BARRETO JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1220530, lotado no Núcleo de Relações
Internacionais do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

        REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2534
 DE     20    DE       setembro      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o tér-

mino do mandato previsto na Portaria nº 2.605/2010, o
Professor Adjunto, Nível 02, ISRAEL ROBERTO
BARNABÉ, matrícula SIAPE nº 1442907, lotado no Nú-
cleo de Relações Internacionais do Centro de Ciências So-
ciais Aplicadas, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer a Função de Coordenador do Núcleo de
Relações Internacionais – NURI/CCSA, fazendo jus a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2535
   DE     20  DE    setembro   DE  2012.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 194/CAMPUSLAG/
2012, de 18/09/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, da Função de Vice-Coor-

denador do Núcleo de Medicina do Campus Univer-
sitário Prof. Antônio Garcia Filho – CAMPUSLAG, o
Professor Assistente, Nível 01, FERNANDO EVERY
BELO XAVIER, matrícula SIAPE n.º 1838841, lotado
no Núcleo de Medicina do Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho – CAMPUSLAG, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2536
    DE  20    DE  Setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

a Comunicação Interna nº 194/
CAMPUSLAG, de 18/09/2012

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, FERNANDO EVERY BELO XAVIER, matrícula
SIAPE nº 1838841, lotado no Núcleo de Medicina do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho –
CAMPUSLAR, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para exercer a Função de Coorde-
nador do Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenador do Núcleo de Medicina do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho /
CAMPUSLAR, fazendo jus a Função Comissionada
de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2537
  DE    20     DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/09/2012 até o

término do mandato previsto na Portaria nº 681/2012,
o Professor Adjunto, Nível 01, EDUARDO LUIZ
CAVALCANTI CALDAS, matrícula SIAPE nº
1787893, lotado no Núcleo de Medicina Veterinária
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenador do Núcleo de Medicina Vete-
rinária – NUVET, fazendo jus a Função Comissionada
de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2538
  DE     21     DE     SETEMBRO       DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 72/CODAE/2012,
de 12/09/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 03, CÉSAR AUGUSTO SILVA, matrí-
cula SIAPE n.º 1645178, lotado na Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PROEST/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 17/09/2012 a 01/10/2012, pela Coordena-
ção de Assistência e Integração do Estudante –
CODAE/PROEST, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para goso de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº     2539
 DE     21     DE         SETEMBRO       DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, consi-
derando o que consta do Processo nº. 23113.016237/
12-01/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor Adjunto,
Nível 03, ANA MARIA FREITAS TEIXEIRA, matrí-
cula SIAPE nº 1452920, lotado no Departamento de
Educação do Centro de Educação e Ciências Humanas
– DED/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, o tempo de contribuição, conforme de-
monstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição-Cargo/Função
08/07/1981 a 16/04/1982-

283 (duzentos e oitenta e três)-
INSS – Construtora Norberto Odebrecht SA-
Aux. Administrativo
01/08/1985 a 17/03/1986-
229 (duzentos e vinte e nove)-
INSS – EMPI-Empreendimentos Imobiliários Ltda-
Aux. Setor de Pessoal
01/01/1987 a 16/07/1987-197 (cento e noventa e sete)-
INSS – Horizonte Engenharia Ltda-Aux. Administrativo
04/07/1991 a 04/07/1995-
1.462 (um mil, quatrocentos e sessenta e dois)-INSS –
Santander S.A. – Serviços Técnicos, Administrativos e D-
Educador de Rua
01/03/1998 a 31/12/2000-1.037 (um mil e trinta e sete)-
INSS – Sociedade de Ensino Superior da Bahia-Professora
03/02/2004 a 03/04/2004-
061 (sessenta e um)-INSS – Ceteba-Centro de Ensino
e Tecnologia da Bahia Ltda
Professora
Total Averbado: 3.264 (três mil, duzentos e sessenta
e quatro) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2540
   DE     21    DE     SETEMBRO   DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no parágrafo 19, do ar-

tigo 40 da Constituição da República Federativa do Brasil,
considerando o que consta do Processo nº.

23113.016188/12-99/UFS,
  R  E  S  O  L  V  E:
                                 Art. 1º - Conceder, a partir

de 16/02/2012, Abono de Permanência a servidora
MARIA JOSÉ MENEZES SANTOS, matrícula SIAPE
nº 0425886, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozi-
nha, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 16, lotado na Divisão de Produ-
ção do Restaurante Universitário, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
          Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

          REITOR

P O R T A R I A   No   2541
  de   21      de   setembro   de  2012.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando;

a indicação do Departamento de Obras e Fis-
calização, datado de 03/09/2010, do processo nº
23113.015499/10-41;

o parecer do Procurador Geral da UFS, folha
2640, verso, datado de 20/09/2012, do processo nº
23113. 015499/10-41;

R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma

SHELBY CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA EPP, CNPJ nº 10.992.257/0001-20, em partici-
par de licitações no âmbito da Universidade Federal
de Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do
artigo 87, III, da Lei nº 8.666/93, por motivo de
descumprimento de obrigações contratuais.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   No    2542
   de     21    de   setembro   de  2012.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando;

a indicação do Departamento de Obras e Fis-
calização, datado de 28/09/2010, do processo nº
23113.017021/10-47;

o parecer do Procurador Geral da UFS, folha
2212, verso, datado de 20/09/2012, do processo nº
23113.017021/10-47;

6

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe do Serviço de Limpeza e Jardinagem do
Departamento de Serviços Gerais – SERLIM/DSG/
PREFCAMP, o Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 10, KÁTIA BETÂNIA GOMES, matrícu-
la SIAPE nº 1141311, lotado no Departamento de
Serviços Gerais – DSG/PREFCAMP, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2567
   DE    21    DE   setembro     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 10, KÁTIA BETÂNIA GO-
MES, matrícula SIAPE nº 1141311, lotado no Depar-
tamento de Serviços Gerais – DSG/PREFCAMP, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do
Serviço de Limpeza e Jardinagem do Departamento de
Serviços Gerais – SERLIM/DSG/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     2568
  DE  21    DE  setembro    DE    2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-4,

de Chefe da Divisão de Construção e Fiscalização do
Departamento de Obras e Fiscalização – DICOF/DOFIS/
PREFCAMP, o Engenheiro-Área, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03,
MANOEL FERNANDO FREIRE CABRAL, matrícula
SIAPE nº 1643178, lotado Divisão de Construção e Fis-
calização do Departamento de Obras e Fiscalização, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2569
  DE    21      DE    setembro   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, matrícula SIAPE nº 1643178, lotado Divi-
são de Construção e Fiscalização do Departamento de
Obras e Fiscalização, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Construção
e Fiscalização do Departamento de Obras e Fiscaliza-
ção – DICOF/DOFIS/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     2570
   DE    21      DE   setembro     DE    2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Administração e Imóveis do
Departamento de Manutenção – DIVAI/DEMAN/
PREFCAMP, o Administrador, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
MARIA SUELY REGIS SOUZA, matrícula SIAPE nº
0426575, lotado na Divisão de Administração e Imó-
veis do Departamento de Manutenção, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2571
 DE    21     DE   setembro     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, MARIA SUELY REGIS SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº 0426575, lotado na Divisão de Ad-
ministração e Imóveis do Departamento de Manuten-
ção, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe da Divisão de Administração e Imóveis do
Departamento de Manutenção – DIVAI/DEMAN/
PREFCAMP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2572
  DE     21   DE    setembro      DE    2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Transporte do Departamento
de Serviços Gerais – DITRAN/DSG/PREFCAMP, o
Motorista, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, NAPOLEÃO
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0425629, lotado na Divisão de Transporte do Depar-
tamento de Serviços Gerais, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº      2573
  DE     21   DE     setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Motorista, Nível de Clas-

sificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 16, NAPOLEÃO PEREIRA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0425629, lotado na Divisão de
Transporte do Departamento de Serviços Gerais, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da
Divisão de Transporte do Departamento de Serviços
Gerais – DITRAN/DSG/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2574
 DE   21    DE    setembro   DE    2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Manutenção de Máquinas e
Equipamentos – DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP, o Ser-
vente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, JOSÉ DE
JESUS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425730, lotado
no Serviço de Limpeza e Jardinagem – SERLIM/DSG/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2575
  DE    21     DE   setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Servente de Limpeza, Ní-

vel de Classificação A, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 16, JOSÉ DE JESUS SANTOS, matrí-
cula SIAPE nº 0425730, lotado no Serviço de Limpe-
za e Jardinagem – SERLIM/DSG/PREFCAMP, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão
de Manutenção de Máquinas e Equipamentos – DIMEQ/
DEMAN/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2576
  DE     21   DE     SETEMBRO      DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Tesouraria, o Técnico em Contabilida-
de, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, WELDISON SÁ SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0425548, lotado na Tesouraria –
TES/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2577
    DE    21    DE  SETEMBRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Contabilida-

de, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, WELDISON SÁ SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0425548, lotado na Tesouraria,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe
da Tesouraria – TES/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2578
   DE   21   DE   SETEMBRO   DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,



ASCOM UFSCidade Universitária, 18 de Outubro de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 18 de Outubrobro de 20124

R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma

SHELBY CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA EPP, CNPJ nº 10.992.257/0001-20, em partici-
par de licitações no âmbito da Universidade Federal
de Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do
artigo 87, III, da Lei nº 8.666/93, por motivo de
descumprimento de obrigações contratuais.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2543
    DE  21    DE  Setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C Nível de Capacitação 1,
Padrão de vencimento 01,DAVID CARVALHO MA-
RINHO, matrícula SIAPE nº 1872367, lotado no Ga-
binete do Reitor - GR, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Assistente do Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2544
  DE    21   DE    SETEMBRO    DE  2012.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U. de 26/06/2012,

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, da Função Gratificada FG-3,

de Assistente do Reitor, o Assistente em Administra-
ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 15, DEODATA MARIA
LIBÓRIO DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 0279367,
lotado na Gerência de Recursos Humanos – GRH/UFS,
em exercício no Gabinete do Reitor – GR, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

        REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2545
   DE     21      DE    SETEMBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U. de 26/06/2012,

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 15, DEODATA MARIA
LIBÓRIO DA FONSECA, matrícula SIAPE nº
0279367, lotado na Gerência de Recursos Humanos –
GRH/UFS, em exercício no Gabinete do Reitor – GR,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Assis-
tente do Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2546
   DE    21    DE   SETEMBRO      DE  2012.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U. de 26/06/2012,

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, da Função Gratificada FG-

2, de Coordenador de Atividades do Cerimonial da
UFS, o Técnico de Laboratório-Área, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 11, DÊNIA MACHADO DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 0426709, lotado no Departamento
de Morfologia – DMO/CCBS, em exercício na Coorde-
nação do Cerimonial da UFS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo sua publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2547
  DE    21     DE    SETEMBRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U. de 26/06/2012,

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico de Laboratório-

Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 11, DÊNIA MACHADO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 0426709, lotado no
Departamento de Morfologia – DMO/CCBS, em exer-
cício na Coordenação do Cerimonial da UFS, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Coordenador de
Atividades            do        Cerimonial        da        UFS.                                                                                                                                                                                                                                                                

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2548
    DE    21    DE   setembro    DE    2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Coordenação de Ação Comunitária da
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários –
PROEX, o Técnico de Assuntos Educacionais, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 16, ALDENIR ANDRADE DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 0752157, lotado na Pró-
Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     2549
  DE   21     DE setembro   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico de Assuntos Edu-

cacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, ALDENIR
ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0752157, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Comunitários, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe da Coordenação de Ação
Comunitária da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos
Comunitários – PROEX.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2550
   DE     21   DE    SETEMBRO   DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-4,

de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, o
Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
01, SOLANGE MELO DO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 2643538, lotado no Campus Universitário
Antônio Garcia Filho – CAMPUSLAG, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2551
  DE    21    DE   SETEMBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, SOLANGE
MELO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
2643538, lotado no Campus Universitário Antônio
Garcia Filho – CAMPUSLAG, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Divisão de
Desenvolvimento de Pessoal – DIDEP/DDRH/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2552
  DE  21    DE     setembro    DE    2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Métodos e Técnicas de En-
sino – DIMET/PROGRAD, o Auxiliar em Adminis-
tração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, ROSA VIRGINIA OLI-
VEIRA SOARES, matrícula SIAPE nº 1892800, lotado
na Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     2553
  DE     21    DE    setembro      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 01, ROSA VIRGINIA OLIVEI-
RA SOARES, matrícula SIAPE nº 1892800, lotado na
Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD/UFS, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão
de Métodos e Técnicas de Ensino – DIMET/PROGRAD.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

5

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2554
 DE    21   DE      SETEMBRO    DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-2,

de Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção de Pes-
soal, o Assistente em Administração, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimen-
to 03, THIAGO DOS SANTOS LINHARES, matrícula
SIAPE nº 1643911, lotado na Divisão de Recrutamen-
to e Seleção de Pessoal – DIRESP/DDRH/GRH, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2555
 DE   21  DE   SETEMBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, THIAGO DOS SANTOS
LINHARES, matrícula SIAPE nº 1643911, lotado na
Divisão de Recrutamento e Seleção de Pessoal, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da
Divisão de Recrutamento e Seleção de Pessoal –
DIRESP/DDRH/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2556
    DE   21    DE    SETEMBRO    DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Direitos e Deveres, o Auxi-
liar em Administração, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, MA-
RIA LUZIMAR CAVALCANTE DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 0040357, lotado na Divisão de Direitos e
Deveres – DIDEV/GRH, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2557
   DE     21   DE  SETEMBRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, MARIA LUZIMAR CAVAL-
CANTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0040357,
lotado na Divisão de Direitos e Deveres , em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer
a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de
Direitos e Deveres – DIDEV/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2558
 DE    21   DE  SETEMBRO    DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-4, de

Chefe da Divisão de Assistência ao Servidor, o Assistente
Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 16, GILDETE DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0425830, lotado na Divisão de Assis-
tência ao Servidor  – DIASE/DAAS/GRH, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2559
 DE  21    DE   SETEMBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente Social, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 16, GILDETE DA SILVA SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 0425830, lotado na Divisão de As-
sistência ao Servidor, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Assistência
ao Servidor  – DIASE/DAAS/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2560
   DE    21     DE   SETEMBRO     DE  2012.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Administração de Cargos e
Salários, o Auxiliar em Administração, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 11, NAARA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1045088, lotado na Divisão de Administra-
ção de Cargos e Salários – DIACRE/DAAS/GRH, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2561
  DE     21   DE    SETEMBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 11, NAARA COSTA DE OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1045088, lotado na Divisão de
Administração de Cargos e Salários , em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Fun-
ção Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Adminis-
tração de Cargos e Salários – DIACRE/DAAS/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2562
  DE    21  DE      setembro    DE    2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Projetos do Departamento de
Obras e Fiscalização – DIPRO/DOFIS/PREFCAMP, o
Arquiteto e Urbanista, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03,
EMANUELE CARVALHO OLIVEIRA DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 1684881, lotado no Departamen-
to de Obras e Fiscalização – DOFIS/PREFCAMP, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2563
   DE     21   DE     setembro   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Arquiteto e Urbanista, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, EMANUELE CARVALHO OLIVEIRA
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1684881, lotado no
Departamento de Obras e Fiscalização – DOFIS/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe da Divisão de Projetos do Departamento de Obras
e Fiscalização – DIPRO/DOFIS/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2564
  DE   21    DE   setembro   DE    2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe da Divisão de Vigilância do Departamento
de Serviços Gerais – DIVIG/DSG/PREFCAMP, o Vigi-
lante, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 10, FRANCISCO PETRÔNIO
SOARES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1111781,
lotado na Divisão de Vigilância do Departamento de
Serviços Gerais, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     2565
   DE    21     DE   setembro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Vigilante, Nível de Clas-

sificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 10, FRANCISCO PETRÔNIO SOARES DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 1111781, lotado na Divi-
são de Vigilância do Departamento de Serviços Ge-
rais, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe da Divisão de Vigilância do Departamento de
Serviços Gerais – DIVIG/DSG/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    2566
   DE      21    DE   setembro    DE    2012.

   Dispensa
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,


